LL.B. (I Sem.) Examination Dec. 2015

(Contract-I)

GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT

(K-1005)

Time: Three Hours] [Maximum Marks:100]

Note: Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निगेनुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड -अ)

(Very Short Answer Question)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short' answer is required not exceeding 75 words.

4x5=20

सभी पाँच प्रमों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रा 4 अंको का है। अधिकतम 75 व्दों में ' अति उत्तर अपेक्षित है।

1. सक्षम पक्षकार।

Competent parties.

2. संविदा का नवीकरण।

Novation of contract.

3. स्वीकार

Acceptance.

4. लोक नोति क्या है?

What is Public Policy?

5. वाजी का करार।

Wagering agreement.

Section-B

खण्ड-ब (Short Answer Question)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, attempt any two questions Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 word, 10x2=20

इस खण्ड में तीन न है, किन्ही दो प्रमों को हल किजिए। प्रत्येक प्रल 10 अंकों का है। अधिकतम 200 ब्दों में लघु उत्तर अपेधित है।

1. एक नाबलिग के संविदात्म दायित्वों का मार्गदर्शक वादों के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए।

Discuss fully the contractual liability of minor with reference of the leading

2. भूल के विभिन्न प्रकार बताइए तथा करारों पर उनके प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

State the different kinds of mistake and explain their effects on contracts.

3. कपट और दयपदोन की परिभाषा दीजिए तथा उनकी भिन्नता बताइये। संविदा के वैधता पर इनका क्या प्रभाव पड़ता है?

Define fraud and misrepresentation and distinguish them. Discuss their influence on the validity of contract.

Section-C

(खण्ड -स) (Descriptive Answer Question)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, attempt any three questions Each question carries 20 marks, answer is required in detail.

इस खण्ड में पाँच प्रत है किन्ही तीन फ़्नों को हल किजिए। प्रत्येक 20 अंकों का है। विस्ता उत्तर अपेक्षित है।

9. एक वैव संविदा के आवयक तत्वों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

Discuss in detail the essentials of a valid contract.

10, स्वीकति की ससूचना कब पूर्ण मानी जाती है ? टेलीफोन या डाक द्वारा संविदा के निमार्ण सम्बन्धी नियमों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

Whan is the communication of acceptanc complete? Ex plain also the rules relating to the formation of contract by telephone or by post. Refer to decided case laws.

11. प्रतिफल रहित करार न्य होता है। इस नियम के अपवादों को समझाइये।

Agreement without consideration is void. Discuss the exceptions to the rule.

12. संविदाओं के नैराय के सिद्धान्त से आप क्या समझते है? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

What is meant by doctrine of frustration of contracts? Discuss with the help of decided cases.

13. भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के क्षेत्र एवं उद्देय का वर्णन कीजिए।

Explain the scope and purpose of Indian Contract Act, 1872

अथवा

व्यर्थनीय अनुवन्ध, व्यर्थ करार एवं व्यर्थ अनुबन्ध से क्या अभिप्रय है?

What is meant by voidable contract, void agreement and void contract?

14. उन सिद्धान्तों का ब्योरा दीजिए। जिनके अनुसार संविदा-भंग की स्थिति में प्रतिकर निर्धारित किए जाते है?

State the principles according to which damages for breach of contract are assessed.

अपने पुराने पेपर्स हमें WHATSAPP NUMBER 9300930012 पर भेजे और 10 रुपये का PAYTM या GOOGLEPAY पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे|

http://www.ccsustudy.com